
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750   7Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA N° 615/2018 – SCCG

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/528444 de 26 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para aos municípios de Sapucaia, Rio Maria e Redenção/PA, no 
período de 28/11 a 01/12/2018.

Servidor Objetivo

YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES, matrícula 
funcional nº 5892125/1, cargo Assistente de 
Gabinete, lotado no Núcleo de Relações com 
Municípios e Entidades de Classe- NURMEC. Realizar precursão de 

programação ofi cial do 
Governo do Estado

 no referido município.AMINADÁBIO DA SILVA, matrícula funcional nº 
5891765/3, cargo Assessor, lotado  Núcleo de 

Relações com Municípios e Entidades de Classe- 
NURMEC.

DEOCLECIO BORGES MULLER, matrícula funcional nº 
57235169/2, cargo Assistente Operacional II, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística

Dar apoio logístico ao 
servidor  do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3. ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 388590

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 122/2018 – DAF/NAC, BELÉM 

PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o Processo 2018/530735,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$. 700,00 
(SETECENTOS REAIS), à servidora SONIA MARIA FERREIRA 
PINTO, Matrícula 5358060, Coordenador, CPF 255.915.412-91, 
para  atender despesas no período de 05 a 07/12/2018, por 
ocasião da realização da Ofi cina de Planejamento Estratégico 
para a Excelência das Organizações do Terceiro Setor, a se 
realizar no Município de Breves PA, nesse período, conforme 
discriminação:
• 3339033 – Passagens e Despesas com Locomoção – R$. 
700,00.
Prazo de Aplicação: 15 (quinze) dias (desde a emissão da Ordem 
Bancária);
Prestação de Contas: 10 (dez) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 388615

DIÁRIA
PORTARIA Nº 120/2018 – DAF/NAC,  BELÉM 

PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018  
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/530701,
R E S O L V E:
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias à servidora IONELI 
PENA AZEVEDO, matrícula 2015676, CPF 126.636.542-72, 
Colaboradora Eventual, para custear despesas com viagem ao 
município de Breves – PA, no período de 05 a 07/12/2018, em 

razão da realização da Ofi cina de Planejamento Estratégico para 
a Excelência das Organizações do Terceiro Setor, que acontecerá 
nesse Município e período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças  

PORTARIA Nº 121/2018 – DAF/NAC, BELÉM 
PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018  

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/530713,
R E S O L V E:
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias à servidora SONIA MARIA 
FERREIRA PINTO, matrícula 5358060, CPF 255.915.412-91, 
Coordenador, para custear despesas com viagem ao município 
de Breves – PA, no período de 05 a 07/12/2018, em razão 
da realização da Ofi cina de Planejamento Estratégico para a 
Excelência das Organizações do Terceiro Setor, que acontecerá 
nesse Município e período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 388613

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 427/2018 – CMG, 29 

DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5817668/1, 
portador do CPF nº 402.117.702-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 800,00 - Material de consumo     
Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 10 (dez) dias a contar da data da emissão 
da OB e,
- Prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 388366

DIÁRIA
PORTARIA Nº 429/2018 – CMG, 29 

DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 790/2018 - CMG, datado de 
27/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 
30322 JOCILDO 
PEREIRA DOS 
SANTOS JÚNIOR

5833086/1 608.190.572-15 23 a 
24/11/18 2,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2018                                                                 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 388379
PORTARIA Nº 428/2018 – CMG, 29 

DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 791/2018 - CMG, datado de 

27/11/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM 
RG 19401 
HAMILTON DOS 
SANTOS LIMA

5064333/2 306.141.202-68

22 a 
23/11/18 1,5 (completas)

CB PM RG 
36809 THIAGO 
MONTEIRO 
LAMEIRA

57222385/1 004.161.982-01

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de novembro de 2018                                                                 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 388375

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 175/2018-GVG  DE 
29 DE NOVEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício,  no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:SÃO MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

SGT PM Aurélio Silva 
Arias 5586178/1 471.283.052-

20
28 a 

30/11/2018

02 
(alimentação)
02 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 388502

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 724/2018 – PGE. G.                                    
BELÉM (PA), 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, matrícula nº 
57188120/1, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 
039/2018 – C DIAS EIRELI;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 10.2, 
Cláusula Décima, do Contrato;
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Fernando 
Saraiva de Souza Filho, ocupante do cargo de Gerente de 
Material, matrícula nº 55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 388369


